ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 15
 nes, castellani. Quæ quidem beneficiaria iurisdictio
ipſorum facultatibus annumeratur: adeò ut subditi
beneficiariæ iurisdictioni, in uito domino feudi, vel
in magistratum regium, vel in alterius beneficiariæ
iurisdictionis iudicem, ultro consentire non possint.
 Ideo dominus iurisdictionis, cui domus subdita est
 quam reus habitat, ad suum forum nunc ante litem
 contestatam, nunc post litem contestatam, trans-
 ferri rite postulat. Si qua ergo silua, beneficiario iure
 possideatur, iurisdictionis beneficiariæ dominus, his
 legibus earumque sanctionibus, in subditos uti po-
 terit: & eos à venatione, & aucupio, eodem suppli-
 cij terrore arcere. Callistrati responsum in cap. Di-
uis Pius, de seruitutibus rusticorum prædiorum, in
Pandectis. Diuis Pius Aucupibus ita rescripsit:
Oὐκ ἔστι γελογον ἀκούτων σεωτῶν ὑμᾶς εἰ πότεροι χω-
έροις ἴζετεν. Aequum enim est vnumquemq; in suis
 septis, & possessionibus, tuto ac liberè agere: neque
 temere, & citra iniuriam, licet in alieno quidquam
 intercipere. cap. iniuriarum actio neque. §. si quam
 tamen de iniuriis, in Pandectis. Eamque ob rem le-
 gum municipij Biturici interpres in §. quinto, titulo
 de consuetudine prædiorum, eum furtum committe-
 re ait, qui feram capit in foresta circunsepta, seu
 parco. Sic enim appellat septa nemora, quæ Græ-
 ci, παρεδίους, appellant: in quibus feræ ad Venda-
 tionis, aut voluptatis usum includuntur. Qualia
 Feram ca-
 piens an
 furtū com
 mittat.

DE VERA

COMMENTARIUS IN AQUARVM

septem sibi quisque propria passim & priuata habet.
Non minor igitur aduersus eos poena decernitur, qui
priuatorum nemora defastant, aut in his aliquid in-
tercipiunt. capit. Insignis de pascuis publicis & pri-
uatis. in Codice. Inclusas autem feras intellige, non
mivorum ambitu ut inde egredi, & exire nequeat:
sed quod ob nemoris densitatem, in eo se se includere,
ac delitescere consuerint: tu quia perpetuo ibi sunt.
cap. Qui saltum aestuum. de legatis, in Pandectis.
Fera inclusa que dividuntur.
Pacta servanda.
Hec tamen constitutio ita intelligenda est, ut pa-
ctorum conuentorūque forma, quæ fecerunt sub-
diti cum beneficiariis dominis, hac legislatione non
conuellatur. Nam personæ possidentium, aut in ius
eorum succendentium, per stipulationum, pactorum-
ve legem obligantur. cap. Venditor communia præ-
diorum, in Pandectis.

QUE LES NOBLES
n'ayent chiens ny engins, à chasser.

ARTICLE XVI.

ITEM auons prohibé & defendu, prohi-
bonds & defendons à tous noz subiects
non nobles, & nō ayants droit de chasser,
ou priuilege de nous, qu'ils n'ayent chiens,
collets, fillets, liniere, tonnelle, arcs, ou au-
tres engins à chasser ne prendre lieüres,
herons,

ET SILVARVM CONSTITUTIONES. 16
 herons, perdrix, phaisans, ny autre gibier,
 sur peine de confiscation desdits engins,
 lieüres, gibier, & d'amende arbitraire, qui
 sera arbitrée selo la qualité des personnes,
 qui sont coustumiers de ce faire.

Q V A N T U M ad virtutem momenti venan-
 di studium habeat, ex veterum scriptis ^{Venādiſſus} apparet: & diū quan-
 ea maxime ratione, quod cum heroës, fermè omnes tū praestet.
 alias artes ingenii maioribus dignas, tum verò præ
 ceteris venationem meditati essent: facile omnibus,
 quos ætas illa tulit, non laude solum, sed admiratio-
 ne, praestiterunt. Nam sibi, patriæque præsidio, & or-
 namento fuerunt: & diū charissimi deorū honores
 meruerunt. Scribit enim Xenophon venationē, &
 canes inuentionem fuisse deorū, Apollinis, & Dia-
 næ. Venatione autem propter iustitiam, Chironem
 ab Apolline & Diana donatum: & hinc venatio-
 nis bonarūmque artium fuisse discipulos Cephalum,
 Aesculapiū, Melaniona, Nestorē, Theseum, Hippo-
 litum, Palamedem, Ulissēm, Mnesteū, Diomedem,
 Castorē, Pollucem, Machaonā, Podalirium, Antilo-
 chum, Aeneam, & Achillem, & omnes qui per id
 tempus diū chari fuere. Quocirca iuuenes admonet
Xenophon, ut venationis disciplinam, si quam a-
liam, minimè contemnant: quia hinc bello strenui,
ceterisque rebus euadunt, ut bene & dicere & fa-
cere cogantur. Cicero libro secundo de natura Deo-
Heroësver-
teres ren-
tionis blu-
diosi.

Laudes venationis.

De Vena

COMMENTARIUS IN AQUARVM
rum: Iam verò immanes & feras bellunas nancisci-
mur venando: ut & vescamur his, & exerceamur
in venando, ad similitudinē bellicæ disciplinæ. Cum
Plebeis nō itaque venandi voluptas solis heroibus sit attributa,
licet vena- humilioribus ac plebeis hominibus lege regia omni-
nō venari non licet: ne ab agricultura, & operis a-
uocentur, suo & publico incommodo. Quis enim sto-
machum non moueat, si rusticus (cuius in rure colen-
do diligentiam & operam, non in ociosis & volu-
ptuariis rebus esse oportet)

*Maneat sub Ioue frigido
Venator sociæ coniugis immemor,
Seu visa est catulis cerua fidelibus,
Seu rupit teretes Marsus aper plagas?*

*In totum ergo prohibentur plebeiae personæ Vena-
tione: ut si canes ad venandum, aut tela, alia ve in-
strumenta domi habeant, arbitraria mulcta coërce-
antur.*

D E S A P P E L L A N S, Q V I D O I-
uent tenir prison durant leur cause d'appel.

ARTICLE XVII.

ITE M si es cas dessusdits, esquels est or-
donnée punition corporelle contre les
infraiteurs de noz ordonances, eschet que
quelqu'vn appellast de la sentence contre
luy

luy donnée: voulons & entendons qu'il tienne prison iusques à ce que l'appel sera vuidé. Et ceux qui seront officiers, es cas où il est dit, qu'ils feront priuez de leurs offices, fils appellent des sentences contre eux sur ce données, demoureront suspenduz de l'administration d'iceux, iusques à ce que l'appel sera vuidé. Et si ne seront receuz pendant le proces, à renoncer à iceux offices: & si de fait y renonçoyent, la resignatiō & don qui s'en ensuyuroit, declarōs de nul effect & valeur. Et voulons le contenu au present article, auoir lieu & sortir effect en tous cas, esquels les officiers de noz forests seroient accusez auoir delinqué en leurs offices. Et ce, quand le delict sera tel, qu'ice-luy verifié, deuroyent estre priuez d'iceux offices.

*H A E C constitutio aduersus iuris ciuilis regulas
videtur scripta esse. Auctor est enim Vlpianus, eum,
qui deportatus fuerit ab eo, cui deportandi ius, vel
adnotatus, neque vincula pati, neque ullam aliam
iniuriā, quam patitur qui sententiæ non acquie-
rat: quia integer status esse videtur prouocatione in-
terposita. Et trucem sententiam Liuius appellat, quæ
inbet reum ex vinculis cauſam dicere. Liuius libro
nono secundi belli Punici. Sententiam denique æquè*

*Ex vincis
lis cauſam
dicere.*

c

COMMENTARIUS IN AQUARVM
 trucem orationi adiecit. Pleminium legatum vni.
 Etum Romam deportari placere, & ex vinculis
 caussam dicere: ac, si vera forent quae Locreses que-
 rerentur, in carcere necari oportere. Sic à Papiniano
 perdura & pernimum seuera dicitur interpretatio
 edicti Domitiani, quo cautum erat abolitiones ex se-
 natus cōsulto factas ad seruos non pertinere: quia lex
 ipsa prohibet seruum absolui, priusquam de eo indice-
 tur: hoc enim tantum in seruis iure ciuili constitutū
 esse video: nam si seruus non defendatur, in vincula
 publica coniuci iubetur, ut ex vinculis caussam dicat.
 Scribit Caius, lege Cornelia cautum fuisse, ut de his,
 qui ante questionē habitam fugerint, si aperto testa-
 mento, liberi scripti inueniantur: lege de sicariis iu-
 dicium fiat, ita ut ex vinculis caussam dicant. cap.
 lege Cornelii. §. præterea. de senatus cōsulto Sillania
 no & Claudiano, in Pandectis. Hac itaque constitu-
tione, præcipitur reum eo criminis postulatum, ex quo
corporalis pena infligenda est, ex vinculis caussam
dicere. Est autem ex vinculis caussam dicere: id est,
interim dum questio criminis peragitur, in carcere
vincitum esse: & quanquam recepta appellatio-
candiu nihil sit innouandum, quandiu de appellatio-
ne pronunciatum fuerit: tamen pro criminis, quod
culis caus obiicitur, qualitate in carcerem persona est recipie-
 da: sam dicat. & qui in carcerem impactus est, quanvis prouoca-
uerit, vincula patietur, donec pronunciarerit qui de
appellacione

Appellans

an ex vin-

culis caus

sam dicat.

& qui in carcerem impactus est, quanvis prouoca-
 uerit, vincula patietur, donec pronunciarerit qui de
 appellacione

ET SILVARVM CONSTITUTIONES. 18

*appellatione cogniturus est. Qui verò in officio, alió-
ve ministerio publico sunt, si eo crimine postulentur, ^{officialis} *xclusus officio*
quo ab officio remouendi sunt, appellatione recepta, *cedere non*
cedere administratione non possunt: & contra hanc potest.
*legem cessio, aut donatio facta, irrita est.**

DES CLERCS, INFRACTEVRS
de ces ordonnances.

ARTICLE XVIII.

ITEM & pour ce que plusieurs clercs pourroient enfaindre nosdites ordonnances, & pour euiter la punition dessusdictes se vouldroyent targer de leurs tōsures: Nous pour obuier à leurs malices, & à ce que noz ordonnances ne soyent frustratoires, auons ordonné & ordonrons, que si aucun clercs, prestres, moynes, ou religieux attentoyent contre nosdites ordōnances, il leur soit defendu, ne demourer à quatre lieuēs autour d'icelles forests, buissons, ou garennes. Et neantmoins soyent renduz à leurs iuges, chargez du cas priuilegé, & puniz d'iceluy selon l'exigence du cas. Et fils estoient coustumiers de ce faire, leur sera defendu ne demeurer à vingt lieuēs pres desdites forests. Et à ce seront contraints

De. Vena

COMMENTARIVS IN AQUARVM
par prisē de temporel, & par toutes autres
voyes deuēs & raisonnables.

Clericis nō CLERICIS non solum Regia, sed Pontifices rena- cia constitutione Venari non licet : ne à diuino cultu ri. ad hanc voluptatem deficiant. Quamobrem Aga- thenſi concilio, quod Alarico permittente in ciuitate Agatha, in Gallia habitum est, statutum est episco- pum, presbyterum, aut diaconum, canes ad venan- dum, aut accipitres, aut huiusmodi res habere non li- cere: & si quis talium personarum in hac voluptate ſæpius detentus fuerit, si episcopus, tribus mensibus à communione ſuspendatur. can. Quorundam. can. episcopū. can. omnibus. tricesima quarta distinctione. cap. I. & 2. de clericō venatore in Decretalibus. & ibi Panormitanus. Scribit Ambroſius, de clericō venatore: Surgens congregat ſeruulos, diſponit retia, canes prodiſit, saltus, ſiluasq; perlustrat ſeruulos, in- quam, ſecum pertrahit, fortaffe magis ad eccleſiam festinantes, & voluptatibus ſuis peccata accumulat aliena. can. An putatis. octuagesima quarta distin- ctione. Hieronimus. Et penitus non inuenimus in scripturis sanctis, sanctum aliquem venatorem, piſ- catores autem inuenimus multos. can. Esau. octuage ſima quarta distinctione. Tanta erat illius religioſe et auree ætatis sanctitas, ut nō modò luxuriari ve- natibus, ſed venatores videre crebroſum erat. can. qui venatoribus. can. vident. octuagesima quarta distinctione.

venato-
res &c.
clesiash:
cō per-
ſomis p
hibitac.

ET SILVARVM CONSTITUTIONES. 19

distinctione. At hoc ferreo sæculo episcopi, & cæteri ecclesiæ ministri Christiani gregis pastores, non modò accipitres, canes, aut falcones habent: sed principum venatico apparatu, auicioque præsunt: cùmque olim viri pij, ac fideles, ecclesiæ præter prædia possessionesque antiquas silvas, ex quarum fructibus silvae ecclesie vñque non ministri tantum, sed quicunque alij egestas clericis, aleretur, reliquerint: eas distrahunt, & repræsentatam pecuniam cōsumunt. Hac itaque constitutio-

ne iubentur clerici, venatione abstinere. Quòd si ad- Pœna cle-

uersus hanc interdictionem deliquerint: iubentur vñl rici venato

tra octo milliaria à silvis excedere: & cum onere de- sis.

licti, & criminis priuilegiati, ad iudicem ecclesiasticum dimittuntur. Nam quanquam venatio à iuris

Pontificij auctoribus, inter ecclesiastica crimina refe

ratur: Regia tamē constitutione his delictis adnume

ratur, quæ à pragmaticis priuilegiata seu Regia appell Venatio an

lantur. Quamobrem clericus venationis criminis po- priuilegia-

stulatus, ab aquarum & siluarum præfecto interro- tum criminis

gatur, qui interrogations literis inclusas, atque ob-

signatas, ad cognitionem iudicis ecclesiastici trans-

mittit. Quòd si clerici sèpius id crimen repetant: ul-

tra quadragesimum milliarium excedere coguntur,

manu in eorum prædia ac possessiones iniecta. Sed

hæc constitutio nude intelligenda non est: cùm ex per-

sonarum, & locorum circumstantiis interpretatione

accipiat. Quandoquidem in episcopo, cuius ocium in

COMMENTARIUS IN AQUARVM

alios longè usus quæsitum est, illicita semper videtur
esse venatio. d. can. quorūdam. vicesima quarta di-
Miles re-
nari prohibi-
bitus. stinctione. Etenim si militarus disciplina, quæ tā ex-
acte à Romanis obseruata est, militem venatum ire
passa non est. cap. officium regentis. §. paternus. de re
militari, in Pandectis. quis æquo animo ferat episco-
pū, relictus reipublicæ Christianæ gubernaculis, feras
auēsque captare? Sic monachum vitæ institutum, à
venatione interuerit. Clemen. Ne in agro. §. porrò à
clericisqua venationibus. de statu monachorum. Cæteris clericis,
modo per- quibus nemora & possessiones & venatio in fru-
missa rena Etu est, id oblectamenti genus non denegatur, dum-
tio. modò eos à sacris ecclesiæ ministeriis non auocet. cap.

Locus facit 2. de clero venatore, in Decretalibus. Hanc autem
prohibitio venationis prohibitionem locus facit, qua clericis in
nemoribus regiis & interraneis principum venari
fas non est. Non tamen ecclesiastici fundi libertatem
interturbat lex Regia: quin clericis suarum possessio-
num secreta pateant, & in suis septis turc ac liberè
versari possint.